

हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 2 जून 2023

[राष्ट्रीय](#)
[अंतरराष्ट्रीय](#)
[व्यवसाय](#)
[खेल](#)

राष्ट्रीय

सूक्ष्म सिंचाई को बढ़ावा देना: 'प्रति बूंद अधिक फसल' कार्यशाला में प्रभावी उपायों और रणनीतियों पर प्रकाश डाला गया

सूक्ष्म सिंचाई और कृषि में पानी के कुशलतापूर्वक उपयोग की आवश्यकता पर केंद्रित 'प्रति बूंद अधिक फसल' योजना पर एक कार्यशाला। प्रतिभागियों ने सूक्ष्म सिंचाई कवरेज बढ़ाने और जल उत्पादकता बढ़ाने के उपायों पर चर्चा की। सरकार ने प्रति बूंद अधिक फसल योजना के तहत हुई प्रगति और सूक्ष्म सिंचाई प्रणाली के कार्यान्वयन पर प्रकाश डाला। प्रोत्साहन प्रदान करने और सूक्ष्म सिंचाई परियोजनाओं के विस्तार के लिए एक सूक्ष्म सिंचाई कोष बनाया गया था। अग्रणी राज्यों ने अपनी प्रथाओं को साझा किया और विशेषज्ञों ने भूजल प्रबंधन में सूक्ष्म सिंचाई के महत्व पर जोर दिया। कार्यशाला में जल प्रबंधन क्षेत्र में विभिन्न मंत्रालयों, विभागों और संगठनों के प्रतिभागियों ने भाग लिया।

मिशन लाइफ: लक्षद्वीप और उससे आगे कूड़े के न्यूनतमकरण और संरक्षण को बढ़ावा देना

लक्षद्वीप में अगती द्वीप पर मिशन लाइफ को बढ़ावा देने की पहल कूड़े को कम करने और पारिस्थितिक तंत्र के संरक्षण पर जोर देती है। जागरूकता फैलाने के लिए जन लामबंदी अभियान चलाया जा रहा है। NCSCM समुद्र तल की सफाई और जागरूकता अभियान चलाता है, 5 किलो कूड़े का संग्रह करता है। जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया मिशन LiFE के जन लामबंदी के लिए कार्यक्रम आयोजित करता है। जीबी पंत राष्ट्रीय संस्थान जागरूकता कार्यक्रम और स्वच्छता अभियान चलाता है। पर्यावरण सूचना, जागरूकता, क्षमता निर्माण और आजीविका कार्यक्रम देश भर में गतिविधियों का आयोजन करता है। पर्यावरण शिक्षा कार्यक्रम के तहत इको-क्लब छात्र भागीदारी के साथ कार्यक्रम आयोजित करते हैं। ओडिशा के छात्र रोपण के लिए बीज एकत्र करते हैं।

**एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप, ओडिशा से अग्नि-1 बैलिस्टिक मिसाइल का सफल प्रशिक्षण प्रक्षेपण।
लॉन्च ने मिसाइल के सभी परिचालन और तकनीकी मापदंडों को मान्य किया।**

अंतरराष्ट्रीय

श्रीलंका के सेंट्रल बैंक ने ब्याज दरों में 250 आधार अंकों की कमी की, आर्थिक विकास और रिकवरी को प्रोत्साहित करने का लक्ष्य

श्रीलंका के सेंट्रल बैंक ने नीतिगत ब्याज दरों में 250 आधार अंकों की कटौती की है, जो 2022 में देश के संकुचन के बाद पहली कटौती है। इस कदम का उद्देश्य आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करना और प्रतिबंधों को कम करना है। यह निर्णय मुद्रास्फीति में गिरावट, मुद्रास्फीति की उम्मीदों को नियंत्रित करने की इच्छा और वित्तीय बाजारों में दबाव कम करने की आवश्यकता पर आधारित है। ब्याज दर में कटौती से अर्थव्यवस्था की रिकवरी को समर्थन मिलने और मुद्रास्फीति को कम करने में मदद मिलने की उम्मीद है। श्रीलंकाई रुपया डॉलर के मुकाबले मजबूत हुआ है, जिससे आयात सस्ता हुआ है। अंतरराष्ट्रीय विकास भागीदारों और ऋण पुनर्गठन में प्रगति से भी वसूली में सहायता मिलने की उम्मीद है।

फकीर लालन शाह की 249वीं जयंती पर इंडो-बांग्लादेश बाउल संगीत समारोह मनाया गया

फकीर लालन शाह की 249वीं जयंती के अवसर पर ढाका में इंडो-बांग्लादेश बाउल संगीत समारोह शुरू हुआ। इस आयोजन का उद्देश्य लालन के काम और शोध को बढ़ावा देना है और इसे भारतीय उच्चायोग और बांग्लादेश के सांस्कृतिक मामलों के मंत्रालय का समर्थन प्राप्त है। यह त्योहार लालन के मानवतावादी विश्वदृष्टि और लोगों के बीच एकता पर प्रकाश डालता है। लालन शाह बाउल परंपरा में एक प्रमुख व्यक्ति थे और उन्होंने विभिन्न धर्मों से प्रेरित गीतों की रचना की। उनका प्रभाव रवींद्रनाथ टैगोर, काज़ी नज़रुल इस्लाम और एलन गिन्सबर्ग जैसी प्रसिद्ध हस्तियों तक बढ़ा।

भारत और नेपाल ने बुनियादी ढांचे के विकास और कनेक्टिविटी के लिए सात समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए

भारत और नेपाल ने बुनियादी ढांचे के विकास, कनेक्टिविटी और द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ाने के लिए सात समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए। समझौते विभिन्न क्षेत्रों को कवर करते हैं, जिसमें एकीकृत चेक पोस्ट, रेलवे परियोजनाएं, सीमा पार पारिषण लाइनें और एक तेल पाइपलाइन का उद्घाटन शामिल है। सहयोग का उद्देश्य दोनों देशों के बीच भौतिक संपर्क, व्यापार और लोगों से लोगों के बीच संबंधों को बढ़ावा देना है। ये समझौते भारत और नेपाल के बीच संबंधों को मजबूत करने में एक महत्वपूर्ण कदम का प्रतिनिधित्व करते हैं।

व्यवसाय

भारत ने मजबूत राजस्व और व्यय प्रबंधन के साथ FY23 के लिए 6.4% राजकोषीय घाटे का लक्ष्य सफलतापूर्वक प्राप्त किया

भारत ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए 6.4% के अपने राजकोषीय घाटे के लक्ष्य को सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है, इस उपलब्धि में मजबूत राजस्व प्राप्तियों और व्यय प्रबंधन का योगदान है। पिछले वर्ष की तुलना में राजकोषीय घाटा थोड़ा कम हुआ और कुल प्राप्तियां संशोधित अनुमान से अधिक हो गईं। महामारी के बाद देश की आर्थिक रिकवरी में महत्वपूर्ण राजस्व वृद्धि हुई है, विशेष रूप से वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) प्राप्तियों में। सरकार का लक्ष्य आने वाले वर्षों में राजकोषीय घाटे को और कम करना है, 2023-24 में सकल घरेलू उत्पाद का 5.9% तक पहुँचना और अंततः वित्त वर्ष 26 तक 4.5% घाटे को लक्षित करना। मुख्य आर्थिक सलाहकार पुष्टि करते हैं कि राजकोषीय समेकन ट्रैक पर है, और FY23 के लिए सरकार के राजकोषीय घाटे के लक्ष्य उम्मीदों के अनुरूप हैं। डेटा व्यय और राजस्व टूटने का खुलासा करता है, जिसमें ब्याज भुगतान और सब्सिडी के साथ-साथ राजस्व के स्रोतों के लिए महत्वपूर्ण आवंटन शामिल हैं।

कमर्शियल गैस सिलिंडर के दाम घटे, उपभोक्ताओं को मिल रही राहत

उपभोक्ताओं को राहत देते हुए 19 किलोग्राम वाले कमर्शियल गैस सिलिंडर के दाम में 83.50 रुपये तक की कमी की गई है। नई दरें 1 जून से प्रभावी हो गईं। दिल्ली, कोलकाता, मुंबई और चेन्नई में कीमतों में कमी का अनुभव अलग-अलग शहरों में अलग-अलग है। हालांकि घरेलू रसोई गैस के दाम में कोई बदलाव नहीं किया गया है। इससे पहले कमर्शियल एलपीजी सिलिंडर के दाम भी कम किए गए थे। सरकार ने प्रधानमंत्री उज्वला योजना के लाभार्थियों को उच्च एलपीजी कीमतों से बचाने और निरंतर एलपीजी अपनाने को बढ़ावा देने के लिए सब्सिडी लागू की है। मई 2016 में शुरू किए गए इस कार्यक्रम का उद्देश्य गरीब परिवारों की वयस्क महिलाओं को जमा-मुक्त एलपीजी कनेक्शन प्रदान करना है।

लचीली भारतीय अर्थव्यवस्था: सकल घरेलू उत्पाद की विकास दर उम्मीदों से अधिक है

भारतीय अर्थव्यवस्था ने 2022-23 की चौथी तिमाही में सकल घरेलू उत्पाद की विकास दर में 6.1% की वृद्धि और पूरे वित्तीय वर्ष के लिए 7.2% की वृद्धि के साथ लचीलापन दिखाया, जो 7% की पूर्व की भविष्यवाणी को पार कर गया। जनवरी-मार्च तिमाही में प्रदर्शन अपेक्षाओं से अधिक रहा, जो आशावाद और आशाजनक समष्टि-आर्थिक संकेतकों को दर्शाता है। प्रधानमंत्री मोदी ने वैश्विक चुनौतियों के बावजूद भारतीय अर्थव्यवस्था की मजबूती पर जोर दिया।

पीएम मोदी के तहत भारत का परिवर्तन: मॉर्गन स्टेनली रिपोर्ट में 10 प्रमुख बदलावों पर प्रकाश डाला गया है

मॉर्गन स्टेनली के अनुसार, भारत एक दशक से भी कम समय में पीएम मोदी के नेतृत्व में बदल गया। ब्रोकरेज कंपनी ने 2014 के बाद से 10 बड़े बदलावों पर प्रकाश डाला है, जिसमें अन्य देशों के साथ कॉर्पोरेट टैक्स दर समानता, इंफ्रास्ट्रक्चर निवेश में वृद्धि, और जीएसटी संग्रह और डिजिटल लेनदेन में वृद्धि शामिल है। भारत को एशियाई और वैश्विक विकास में एक मजबूत खिलाड़ी के रूप में देखा जाता है, जिसने विश्व व्यवस्था में अपनी जगह बनाई है।

इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क: सप्लाई चेन एग्रीमेंट भारत के मैनुफैक्चरिंग और ग्लोबल ट्रेड में इंटीग्रेशन को बढ़ावा देता है

दूसरी इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क (IPEF) मंत्रिस्तरीय बैठक के दौरान आपूर्ति श्रृंखला (स्तंभ- II) समझौते के लिए बातचीत संपन्न हुई। इस समझौते से उत्पादन केंद्रों को स्थानांतरित करने, घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देने, निवेश जुटाने, भारत को वैश्विक आपूर्ति श्रृंखलाओं में एकीकृत करने, निर्यात बढ़ाने और आर्थिक व्यवधानों को कम करने से भारत को लाभ होने की उम्मीद है। लक्ष्य IPEF आपूर्ति श्रृंखलाओं को अधिक लचीला बनाना और क्षेत्रीय आर्थिक विकास में योगदान देना है। समझौता संकट प्रतिक्रिया उपायों, व्यापार निरंतरता के लिए सहयोग, रसद और कनेक्टिविटी में सुधार, निवेश को बढ़ावा देने और IPEF भागीदार देशों में श्रमिक कौशल बढ़ाने पर केंद्रित है।

रिकॉर्ड-ब्रेकिंग कोयला उत्पादन: मई 2023 आउटपुट और डिस्पैच में वृद्धि देखी गई

मई 2023 में कोयले का उत्पादन 76.26 मिलियन टन तक पहुंच गया, जो मई 2022 की तुलना में 7.10% अधिक है। कोयला प्रेषण भी बढ़ा, 8.47% की वृद्धि के साथ 162.44 मिलियन टन तक पहुंच गया। 31 मई, 2023 तक कोयले का स्टॉक 112.41 मिलियन टन है, जो 35.48% की वृद्धि दर्शाता है। कोयला मंत्रालय का लक्ष्य जिम्मेदार खनन प्रथाओं को प्राथमिकता देते हुए विश्वसनीय और प्रचुर मात्रा में कोयले की आपूर्ति सुनिश्चित करना है।

विनिमय दर अधिसूचना संख्या 39/2023: आयात और निर्यात के लिए नई मुद्रा विनिमय दरें

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने विनिमय दर अधिसूचना संख्या 39/2023 जारी की है, जो भारतीय रुपये के साथ विभिन्न विदेशी मुद्राओं के लिए विनिमय दर निर्धारित करती है। दरें 2 जून, 2023 से प्रभावी होंगी और आयातित और निर्यात दोनों तरह के सामानों पर लागू होंगी। अधिसूचना ऑस्ट्रेलियाई डॉलर, यूरो, पाउंड स्टर्लिंग, यूएस डॉलर और अन्य सहित विभिन्न मुद्राओं के लिए विनिमय दरों का एक कार्यक्रम प्रदान करती है। इसके अतिरिक्त, अनुसूची-II जापानी येन और कोरियाई वोन के लिए दरों को निर्दिष्ट करता है।

खेल

बांग्लादेश के खिलाफ आईडीसीए टीआर-नेशन ओडीआई जीतने के लिए भारतीय बधिर क्रिकेट टीम सम्मानित

भारतीय बधिर क्रिकेट टीम को बांग्लादेश के खिलाफ IDCA TR-Nation ODI जीतने के लिए मंत्रालय द्वारा सम्मानित किया गया। विकलांग व्यक्तियों के अधिकारिता विभाग के सचिव ने टीम का अभिनंदन किया और आगामी बधिर ICC ODI विश्व कप में उनकी सफलता की आशा व्यक्त की। IDCA का उद्देश्य बधिर एथलीटों के बीच क्रिकेट को बढ़ावा देना है और यह DICC का सदस्य है।

Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 2nd June 2023

[National](#)

[International](#)

[Business](#)

[Sports](#)

National

Boosting Micro-Irrigation: 'Per Drop More Crop' Workshop Highlights Effective Measures and Strategies

A workshop on the 'Per Drop More Crop' plan focused on micro irrigation and the need to efficiently use water in agriculture. Participants discussed measures to enhance micro irrigation coverage and increase water productivity. The government highlighted the progress made under the Per Drop More Crop scheme and the implementation of micro irrigation systems. A Micro Irrigation Fund was created to provide incentives and expand micro irrigation projects. Leading states shared their practices, and experts emphasized the importance of micro irrigation in groundwater management. The workshop involved participants from various ministries, departments, and organizations in the water management sector.

Mission LiFE: Promoting Litter Minimization and Conservation in Lakshadweep and Beyond

Initiative to promote Mission LiFE on Agatti Island in Lakshadweep emphasizes litter minimization and conservation of ecosystems. Mass mobilization campaign underway to spread awareness. NCSCM undertakes sea floor clean-up and awareness drive, collecting 5 kg of litter. Zoological Survey of India organizes events for mass mobilization of Mission LiFE. GB Pant National Institute conducts awareness programs and cleanliness drives. Environmental Information, Awareness, Capacity Building and Livelihood Programme conducts activities nationwide. Eco-clubs under Environment Education Programme organize events with student participation. Students in Odisha collect seeds for plantation.

Successful training launch of Agni-1 ballistic missile from APJ Abdul Kalam Island, Odisha. The launch validated all operational and technical parameters of the missile.

International

Sri Lanka's Central Bank Slashes Interest Rates by 250 Basis Points, Aims to Stimulate Economic Growth and Recovery

Sri Lanka's Central Bank has cut policy interest rates by 250 basis points, the first reduction since the country's contraction in 2022. The move aims to stimulate economic growth and ease restrictions. The decision is based on declining inflation, the desire to anchor inflation expectations, and the need to alleviate pressures in financial markets. The interest rate cut is expected to support the economy's recovery and help inflation decelerate. The Lankan rupee has strengthened against the dollar, making imports cheaper. International development partners and progress in debt restructuring are also expected to aid in the recovery.

Indo-Bangla Baul Music Festival Celebrates Fakir Lalon Shah's 249th Birth Anniversary

The Indo-Bangla Baul Music Festival started in Dhaka to honor Fakir Lalon Shah's 249th birth anniversary. The event aims to promote Lalon's work and research and is supported by the Indian High Commission and the Ministry of Cultural Affairs of Bangladesh. The festival highlights Lalon's humanist worldview and unity among people. Lalon Shah was a prominent figure in the Baul tradition and composed songs inspired by various religions. His influence extended to renowned figures like Rabindranath Tagore, Kazi Nazrul Islam, and Allen Ginsberg.

India and Nepal Sign Seven MoUs for Infrastructure Development and Connectivity

India and Nepal signed seven MoUs to enhance infrastructure development, connectivity, and bilateral relations. The agreements cover various sectors, including the inauguration of integrated check posts, railway projects, cross-border transmission lines, and an oil pipeline. The collaboration aims to foster physical connectivity, trade, and people-to-people ties between the two countries. These agreements represent a significant step in strengthening the bond between India and Nepal.

Business

India Successfully Achieves 6.4% Fiscal Deficit Target for FY23 with Robust Revenue and Expenditure Management

India successfully meets its fiscal deficit target of 6.4% for the fiscal year 2022-23, with robust revenue receipts and expenditure management contributing to this achievement. The fiscal deficit

decreased slightly compared to the previous year, and total receipts surpassed the revised estimate. The country's economic recovery post-pandemic has led to significant revenue growth, particularly in Goods and Services Tax (GST) receipts. The government aims to further reduce the fiscal deficit in the coming years, reaching 5.9% of GDP in 2023-24 and eventually targeting a 4.5% deficit by FY26. The Chief economic adviser confirms that fiscal consolidation is on track, and the government's fiscal deficit targets for FY23 are in line with expectations. The data reveals the expenditure and revenue breakdown, including significant allocations for interest payments and subsidies, as well as the sources of revenue.

Price of Commercial Gas Cylinders Reduced, Providing Relief to Consumers

The price of 19 kg commercial gas cylinders has been reduced by up to Rs 83.50, providing relief to consumers. The new rates came into effect on June 1. The price reductions vary across cities, with Delhi, Kolkata, Mumbai, and Chennai experiencing decreases. However, there have been no changes in the price of domestic cooking gas. Previously, the price of commercial LPG cylinders had also been lowered. The government has implemented a subsidy for beneficiaries of the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana to shield them from high LPG prices and promote sustained LPG adoption. The program, launched in May 2016, aims to provide deposit-free LPG connections to adult women from poor households.

Resilient Indian Economy: GDP Growth Rate Surpasses Expectations

Indian economy shows resilience with GDP growth rate accelerating to 6.1% in Q4 2022-23 and 7.2% for the full financial year, surpassing earlier predictions of 7%. The performance in the January-March quarter exceeded expectations, reflecting optimism and promising macro-economic indicators. Prime Minister Modi emphasizes the robustness of the Indian economy despite global challenges.

India's Transformation under PM Modi: Morgan Stanley Report Highlights 10 Major Changes

India transformed under PM Modi in less than a decade, according to Morgan Stanley. The brokerage company highlights 10 major changes since 2014, including corporate tax rate parity with other countries, increased infrastructure investment, and growth in GST collection and digital transactions. India is seen as a stronger player in Asian and global growth, carving its niche in the world order.

Indo-Pacific Economic Framework: Supply Chains Agreement Boosts India's Manufacturing and Integration in Global Trade

Negotiations for the Supply Chains (Pillar-II) Agreement concluded during the second Indo-Pacific Economic Framework (IPEF) Ministerial Meeting. The agreement is expected to benefit India by shifting production centers, boosting domestic manufacturing, mobilizing investments, integrating India into global supply chains, enhancing exports, and mitigating economic disruptions. The goal is to make IPEF supply chains more resilient and contribute to regional economic development. The agreement focuses on crisis response measures, cooperation for business continuity, improving logistics and connectivity, promoting investments, and enhancing worker skills across IPEF partner countries.

Record-Breaking Coal Production: May 2023 Sees Surge in Output and Dispatch

Coal production in May 2023 reached 76.26 million tons, a 7.10% increase compared to May 2022. Coal dispatch also increased, reaching 162.44 million tons, with a growth of 8.47%. The coal stock as of May 31, 2023, is 112.41 million tons, showing a growth of 35.48%. The Ministry of Coal aims to ensure reliable and abundant coal supply while prioritizing responsible mining practices.

Exchange Rate Notification No. 39/2023: New Currency Exchange Rates for Imports and Exports

The Central Board of Indirect Taxes and Customs has issued Exchange Rate Notification No. 39/2023, which determines the exchange rates for various foreign currencies with the Indian rupee. The rates will be effective from June 2, 2023, and apply to both imported and export goods. The notification provides a schedule of exchange rates for different currencies, including the Australian Dollar, Euro, Pound Sterling, US Dollar, and others. Additionally, Schedule-II specifies rates for Japanese Yen and Korean Won.

Sports

Indian Deaf Cricket Team Honored for Winning IDCA TR-Nation ODI against Bangladesh

Indian Deaf Cricket Team honored by Ministry for winning IDCA TR-Nation ODI against Bangladesh. Secretary of Department of Empowerment of Persons with Disabilities felicitates the team and expresses hope for their success in upcoming Deaf ICC ODI World Cup. IDCA aims to promote cricket among deaf athletes and is a member of DICC.